מחקרי "המכון לחקר יהדות בבל"

# מחקרים בתולדות יהודי עיראק ובתרבותם

1

בעריכת שמואל מורה

מרכז מורשת יהדות בבל
המכון לחקר יהדות בבל

אור־יהודה תשמ"א — 1981

# יצירתם הספרותית והמחקרית של יוצאי עיראק בעיראק ובישראל בדורנו

שמואל מורה
לב חקק

במשך דורות רבים עמדה יהדות בבל בפסגתה של התרבות היהודית העולמית. על אף התנאים הקשים והרדיפות שהיו מנת-חלקה, הצליחה יהדות עיראק לעלות מבחינה תרבותית על סביבתה בגולה ואף להיות פעילה בתחום היצירה הרוחנית בתקופות הקיפאון והתחייה.

## 2.1 היצירה החילונית בשפה הערבית בעיראק

היצירה החילונית בשפה הערבית הספרותית של יהודי עיראק, בדומה ליצירה היהודית בשאר ארצות ערב, היא תולדה של תהליך התחזקותו של החינוך החילוני בחיי הקהילה היהודית לעומת החינוך היהודי-דתי, זאת מאז ייסודו של בית-הספר אליאנס של כ"ח בבגדאד בשנת תרכ"ד (1864). ספרות ערבית חדשה חילונית זו שונה מן הספרות היהודית הכתובה באותיות עבריות בשפה הערבית העממית של יהודי בגדאד, שינקה מערכי התרבות היהודית המסורתית והדתית ושבאה לחזק את אמונתו ואת הבנתו של הקורא היהודי בערכי היהדות<sup>2</sup>.

## 2.2 הספרות העממית בשפה הערבית

במלים אחרות, התפנית בתימטיקה הספרותית והנהייה של המשכילים היהודים בעיראק אל הספרות הערבית ואל המקצועות החופשיים החילוניים מציינת את ניצחונו של הזרם החילוני על הזרם המסורתי. על היבול הספרותי של רבני בבל אומר אברהם בן-יעקב בספרו "יהודי בבל"<sup>5</sup> "מספר הספרים והחברות הידועים לנו שנדפסו בבגדאד משנת תרכ"ג (1863) ועד ימינו הוא יותר מארבע-מאות". כתוצאה מן המאבק הארוך שהתחולל בין שני המחנות מאז יסוד כ"ח בשנת 1864 התפלגה יהדות עיראק לשניים: לפלג דתי-מסורתי-לאומי, שאחדים ממנו מצאו לעצמם מהלכים בקרב תחיית הספרות העברית והתנועה הלאומית הציונית בארץ-ישראל, במערב ובמזרח אירופה<sup>6</sup> ופלג חילוני בעל

לצדו של בן-יעקב יש להזכיר את עזרא חדד ואת אברהם תווינה, שכתבו חיבורים חשובים על יהודי עיראק. מר אברהם תווינה התפרסם בסדרת ספרים תיעודיים, שערך וחיבר על יהודי-בבל בשם גולים וגאולים, שהחלק החמישי בהם הוא החינוך היהודי מבגדאד 1932 — 1951 (רמלה, 1975)<sup>15</sup>. בחלק השישי תיעד מר תווינה את "מאורעות חג השבועות תש"א" (יוני 1941) (רמלה תשל"ז) ושיחזר את אחת התקופות המכריעות והטרגיות בחיי יהודי עיראק. ספרו האחרון בסדרה זו הוא האוטונומיה של הקהילה היהודית בבגדאד (רמלה תשל"ט — 1979).

על המחותר הציונית בעיראק ופעילותה כתבו יוסף מאיר (יהושפט) מעבר-למדבר (ת"א, תשל"ג) ואמיל מוראד מבבל במחתרת (ת"א, תשל"ב), כל אחד מהם מנקודת-ראות שונה. הראשון מנקודת-ראות היסטורית מחקרית, והשני מנקודת-ראות אישית, הנשענת על זכרונות העבר. הפעילות הציונית בעיראק היתה גם היא נושא להתעניינותם של חוקרים אקדמאיים.

אל-זהור (הפרחים), עיתון פוליטי דו-לשוני ערבי-תורכי, בעריכת נסים יוסף סומך ורשיד אפנדי אל-צפאר. בגדאד, 4 בנובמבר 1909—1914 (?).
2. בין אל נהרין — (ארם נהריים) בעריכת יצחק יחזקאל מנחם עאני. בגדאד, 6 בדצמבר 1909 — 1913 (?).
3. ישורון — שבועון דו-לשוני עברי-ערבי, בעריכת ציון אדרעי ויעקב ציון. המנהל האחראי: אליהו נחום. בגדאד, תרפ"א, 1920 (הופיעו 5 גיליונות בלבד).
4. אל-מצבאח — המנורה, שבועון חברתי וספרותי. המנהל והעורך הראשי סלמאן שינה (אנואר שאול השתתף בעריכה ושמו הופיע כעורך אבן-אל-סמואל). בגדאד, 1924—1927.
- בין הסופרים והמשוררים היהודים שכתבו בשבועון זה היו עזרא חדד ז"ל, מוראד מיכאל, שלום דרויש, עבד אל-עזיז דאווד אליה, סלים יצחק, נ.א.

הזדהותם של חוגים אלה עם הלאומיות הערבית הלכה וגברה על אף הטבח, שנערך בהם מזמן לזמן במאה ה-19.

תהליך כזה לא פקד את יהודי עיראק. הלשון הערבית לא החליפה מעולם את הלשון העברית בתפילה ובחיבורים הדתיים. גם הפירוש הערבי להגדה של פסח לא היה צעד בכיוון זה. הטבח והפרעות ביהודי בגדאד בחג השבועות תש"א (1-2 ביוני 1941) הגבירו בהם את הכרתם הלאומית, את הזדהותם עם הציונות ובסופו של דבר הביאו לעלייתם לארץ-ישראל. אך לעומת זאת גרמו הפרעות גם לקיטוב נגדי, והיו כאלה שהצטרפו לשורות המפלגה הקומוניסטית העיראקית, בראותם בה פתרון מהיר ומעשי יותר לבעיית המיעוטים בעיראק.

- 28 על מאיר בצרי ראה הסיפור הקצר של יהודי עיראק, 1924-1978, מאת שמואל מורה, (ירושלים, י"ל מאגנס, 1981), עמ' 155-159.
- 29 יוצרים ויצירות, עמ' 146-147 ומאמרו של שמואל מורה על "המשורר הילרי אברהם עובדיה" באל-שרק (חיפה, מס' 4, שנה 8, אוקטובר-דצמבר 1978, עמ' 115-122).
- 30 על שירתו הערבית והעברית של שלום כתב, ראה מאמרו של שמואל מורה בכמערכה, אלול תשל"ה — אוגוסט 1975, גיליון 1975 — עמ' 19-21. מחבר המאמר מסתייג מכמה הגומות שהופיעו במאמר הנ"ל ללא ידיעתו או ידיעת מערכת במערכה (ש"מ). ראה גם יוצרים ויצירות, עמ' 174-176.
- 31 ראה הערה מס' 26 לעיל.
- 32 על סלים שעשוע ראה יוצרים ויצירות, עמ' 110-111.
- 33 כיום פרופ' חבר באוניברסיטת חיפה ולשעבר גם ראש החוג לשפה וספרות ערבית שם.

- 44 ראה עבד אל-אלאה אחמד, נשאת אל-קצה ותטורהא פי אל-עיראק, 1939-1908, שם, (בגדאד, 1969), עמ' 85, 99, 101, על אנואר שאול וחשיבותו בהתפתחות הסיפור ראה עמ' 237-256; הסיפור הקצר של יהודי עיראק מאת שמואל מורה (ירושלים, 1981) עמ' 32, 49-55.
- 45 על סלמאן שינה ראה את ספרו מבבל לציון, זכרונות והשקפות (ת"א, 1955); נהרדיעה, ביטאון מרכז כורשת יהדות-בבל, שנה א', גליון 1, (סתיו, תשל"ט — 1978), עמ' 24; "לזכר נעדרים, עו"ד סלמן שינה ז"ל", מאת שמעון בן-יעקב, הפרקליט, 1979, עמ' 591-592.
- 46 אנואר שאול היה בין המחברים הראשונים, שפרסמו קובצי סיפורים (1930). הוא אף עודד סופרים אחרים לכתוב סיפור קצר באמצעות הענקת פרסים מטעם שבווענו הספרותי אל-האצר.

234.
- 51 ראה את מאמריו של סהיל אדרים על שלום דרויש ב-אל-אדאב, שנה 1, גיליון 4, אפריל 1953, עמ' 34-35, ראה גם דאווד סלום, תטור אל-פכרה ול-אסלוב פי אל-אדאב אל-עיראקי (בגדאד, 1959), עמ' 136.
- 52 יהושע בן-חנניה, "סופרים ומשוררים יהודים בעיראק", (שלום דרויש, הדי-המזרח, שנה ב', גיליון י"א, תש"ד, 1944, עמ' 6-7); E. Marmorstein, *Jewish Journal of Sociology*, vol. I, December, 1959, pp. 187-200. וכן האוטוביוגרפיה של ד"ר סלמן דרויש, אחיו של שלום דרויש; הכל שקט במרפאה (כל שי האדיא פי אל-עיראדה), ירושלים, אגודת האקדמאים יוצאי עיראק, 1981.
- 53 על אמנות הסיפור אצל מאיר בצרי ראה את מאמרו של מחמד חמדי אל-נבאהי ב-אל-אדיב, דצמבר 1956, עמ' 9-11.

- 59 ראה גם מאמרו של שמעון בלס ב"הארץ" מיום 25 ביולי 1975. על יצחק בר-משה ראה יוצרים ויצירות, עמ' 27-28; והסיפור הקצר של יהודי עיראק, עמ' 233-250.
- 60 על עזרא תנדד ראה סופר ומחנך מבבל, דפי זיכרון לעזרא חדר ז"ל, מרחביה, תשל"ג — 1973.
- 61 שמעון בלס אף עבר בינתיים למחקר בתחום הספרות הערבית, התמחה בספרות הפלשתינאית וקבל תואר דוקטור מהסורבון בפריס על הגשת מחקר בנושא הנ"ל.
- 62 רשימת תרגומיהם בספר חיבורי יהודים בלשון הערבית, עמ' 62-66.
- 63 כן קוציא שוחט ספר שעניינו ניבים ומטבעות לשון, ניב שפתיים, (קריית-ספר, ירושלים, תשכ"ח).